SUBJECTUM PROPHETIÆ.

SCOL. VI. Subjectum Prophetiæ sunt Angeli boni, demones, viri, mulieres, pueri, Ethnici: neque in homine, ut sit prophetiæ subjectum, vel aliqua naturalis dispositio vel morum probitas requiritur, licet hæc Prophetiæ multum conferant. Angelus quidem futura libera et contingentia cognoscere nequit, ut contra Durandum docent Theologi. Nihilominus fit Prophetia, si illi Deus hæc revelet. Nec quidquam obstat, quin Deus possit uti demone ut futura manifestet. Et quod attinet ad mulieres, pueros et Gentiles, Maria, soror Moysis, Anna, Samuelis mater, Elisabeth, mater

S. Joannis, Prophetissæ fuerunt; Samuel et Daniel, adhuc pueri, Prophetiæ claruerunt; Balaam Gentilis inter alia adventum Messie, vastationem Assyriæ et Palestinæ prædixit; *Nom.* xxv, uti latè probat Gotti, de *Ver. Relig.*, c. 3, etc. Item S. Thomas, 2, 2, q. 172, a. 6, ut suadet Ethnicos esse capaces Prophetiæ, utitur exemplo *Sibyllarum*, quas, licet gentiles; in premium virginitalis dono Prophetiæ insignitas fuisse putat S. Hieronymus, l. 1 *Adv. Jovin.* Antiqui Patres et Auctores Ecclesiastici laudant earum oracula, uti videri potest apud Nat. Alexandrum, *Hist. Eccl.*, sec. 1. Casaubonus et Blondellus earum veritatè quidem refragant; sed Eudemon, l. 1 *pro Baronia*, Joannes Caserius, apud Huetium, in *Demonst. Evang.*, 9, § 10, et ex Sectariis, Isaac Vossius, l. de *Sibyll. arac.*, eos strenuè refutant. Exstant quidem Sibyllarum carmina a multis sæculis interpolata; sed hoc non officit, quominus multa, præsertim quæ a Patribus laudantur, gemina sint.

AD PROPHETIAM NON REQUITUR NATURALIS DISPOSITIO, NEC MORUM PROBITAS.

SCOL. VII. Quòd spectat ad naturalem dispositionem ad prophetandum, S. Thomas, 2, 2, q. 172, a. 3 et 4, docet Deum posse animam in creatione disponere ad prophetiam, eique conferre gratiam prophetandi. Quare Gravina, in *Lap. Lyd.*, l. 2, de *Vis. Proph.*, negat dispositionem naturalem requiri ad Prophetiam; nisi quantum ad usum, quod etiam desumitur ex S. Gregorio, *Hom. 30 in Evang.*, ubi ait: «Implet Spiritus S. citharedum puerum, et Psalmistam facit pastorem armentorum, et sycomoros vellicentem Prophetam facit.» Et Card. Lauræa, d. 19, hoc ipsum ex eo inferit, quòd Deus Prophetiam hominibus omnis sexus et ætatis communicaverit. Pro usu tamen Prophetiæ requiruntur intellectus et sensus interni, et aliis externis, cum ea sit manifestatio spiritus in utilitatem aliorum. Unde Deus ad manifestanda futura vel occulta nunquam usus est irrationali aut mortuà creaturâ, licet usus illi semel asinâ, ut Balaam corripere, *Nam. 22*. Interim S. Thomas, l. c., ex S. Hieronymo, *super Matth.*, ait usum Prophetiæ impediri posse per naturalem indispositionem, licet hæc virtute divinâ removeri possit. Quoad morum bonitatem, idem S. Thomas, l. c., ait Prophetiæ donum per se non requirere conjunctionem cum Deo per charitatem, adeoque etiam peccatoribus aliquando communicari: addit Prophetiam dari, et pertinere ad intellectum, et in utilitatem Ecclesiæ; sicut dantur aliæ gratiæ gratis datæ; et aliquem ob morum malitiam impediri posse ne prophetet,

quia elevato mentis requisita ob vehementiam passionum deficere potest: quæ omnia confirmantur, c. *Multe*, c. 1, q. 1, ubi dicitur: «Prophetia, quæ in malis hominibus etiam fieri solet.» D. Calmet, in *Prolog. ad Proph.*, narrat: Rabbinorum sententiam fuisse, quod spiritus Prophetiæ tantum resederit super homines sapientiâ, divitiis et potentiâ præstantes, gratiam verò Prophetiæ retulisse ad indolem, studium, et similia quos idcirco strenue redarguit. Notum est quantum res Galliæ sub Carolo VII juberet Joanna Darcia, Aurelianensis puella dicta; sed quomodo factum sit, ut virgini rusticæ commissa sit cura ducendi exercitum, explicari nequit, nisi ad spiritum propheticum referatur, quo præditam fuisse solidis fundamentis censuerunt Theologi et Doctores Parisienses. Indubitatim quoque est eam bonis moribus claruisse, uti ostendit Spondanus ad an. 1430; cùmque de ejus sanctitate necdum actum sit, inferitur Prophetiæ donum a sanctitate sejunctum esse posse.

PROPHETIA NON DATUR IN HABITU.

SCHOL. VIII. Nullus purus homo (adeoque excipitur Christus ratione unionis hypostaticæ) habuit cognitionem propheticam in habitu vel potestate suâ, ita ut quancumque rem occultam cognoscere, et de eâ pro libitu prophete posset, ut patet *IV Reg. iv, 27*, ubi Eliseus dixit: *Domine celavit a me*. Et Prophetæ communiter sic incipiunt: *Factum est verbum Domini*, etc. Quodidem probant S. Thomas, 2, 2, q. 172, a. 2, et D. Calmet, *Prolog. ad Proph.*

§ 565.

SPIRITUS PROPHETIÆ FUIT SEMPER IN ECCLESIA.

Fuit semper a temporibus Apostolorum in Ecclesia, ac perseveravit in posterum spiritus Prophetiæ. Prob. 1^o ex S. Scripturâ, ubi S. Apostolus, *I Cor. xii, 28*, ait: *Deum in Ecclesia dedisse, primùm Apostolos, deinde Prophetas.* Et v. 10, inter gratias gratis datas datur *aiti Prophetia*. Et ex *I Cor. xiv*, et *Eph. iv*, aperte patet multos fuisse in primitivâ Ecclesiâ Prophetas. Unde, dum, *Matth. xi, 13*, dicitur: *Omnes Prophetæ et Lex, usque ad Joannem, prophetaverunt*, intelligendum est quòd Legis et Prophetarum ordo cessaverit in Joanne per adimpletionem, non verò per destructionem. 2^o Patet ex

PP. Sæculo II^o S. Justinus, *Dial. in Tryph.*, ait: «Apud nos hæcque etiam prophetica exstant dona: unde et vos intelligere debetis, quæ olim in genere vestro fuere esse in nos translata.» S. Irenæus in exitu sæculi II^o, l. 2 *Adv. hæc.*, c. 57, inter gratias gratis datas tunc inter fideles frequentes inquit: «Alii et præsentium habent futurorum, et visiones et dictiones propheticas.» S. Augustinus, sæculo IV^o, l. 2 *Contra advers. Leg. et Proph.*, ait: «Nesciens (est) eos Prophetas illic commemoratos esse ab Apostolo *I Cor. xii, 28*, qui post Christi adventum fuerunt.» S. Hieronymus, in *Matth. xi, 13*, illud: *Omnes Prophetæ*, etc., exponit: «Nonquòd post Joannem excludat Prophetas, sed Christi tempus ostenditur, ut quem illi dixerunt esse venturum, Joannes venisse ostenderet.» S. Thomas, 2, 2, q. 174, a. 6, ad 3, docet: «Singulistorporibus non defuerunt aliqui Prophetæ spiritum habentes, non quidem ad novam doctrinam Fidei depromendam, sed ad humanorum actuum directionem.» Item in actis Canonizationis SS. Petri de Alcantara, Xaverii, Paschalis de Baylon, etc. In causâ quoque S. Pii V ritè probatum est ipsum divinitus rescivisse diem et horam victoriæ a christianis ad Echinadas insulas contra Turcas obtentæ. Et in causâ S. Catharinæ Bononiensis constitit eam prædixisse Hannibalem Bentivolum de Philippo duce Mediolanensi triumphaturum, et Constantinopolim in manus Turcarum casuram, prout etiam cecidit. 3^o Ratio est: Prophetia est una ex potissimis et antiquissimis gratiis gratis datis, quæ Deus maximè usus est ad fidem stabiendam, uti ait Suarez, de *Fide prol.*, iii, et signum et nota veræ Ecclesiæ, uti probant Bellarminus, l. 4 de *Ecl.*, c. 13, et Bozius, l. 6 de *Sign. Ecl.* Sicut enim Christus, *Marc.* ult. promittit Ecclesiæ donum miraculorum, ita etiam, *Joel ii*, juxta expositionem S. Petri, *Act. ii*, promittit donum Prophetiæ: Ergo donum Prophetiæ hodieum in Ecclesiâ perseverat.

PROPHETIA DIVINA EST INFALLIBILIS.

SCHOLIUM. Prophetia strictè talis divina est infallibilis veritatis,

quia divinæ revelationi infallibili innititur. Unde excludenda est hæresis Apellis, qui apud Castro, l. 9 *Hæres.*, 4, docuit Prophetas etiam sacros falsas docuisse, et inter se contraria, quæ insolentissima est blasphemia contra Deum ipsum insurgens, qui locutus est per Prophetas suos juxta illud, *Luc.* 1, 70: *Sicut locutus est per os Sanctorum quæ a sæculo sunt Prophetarum ejus.*

§ 566.

DANTUR ORACULA PSEUDOPROPHETIÆ IMAGINARIÆ.

Dæmon etiam, divinæ gloriæ æmulator, sæpe *fetas Prophetias* et *oracula fundere* et *edere consuevit*. Prob. 4^o ex S. Scripturâ. *Deut.* XVIII, 11, inter abominationes Chananæorum, a quibus Deus populo suo cavere jussit, hæc habetur, ne in illo inveniat *qui Pythones consulat, nec divinas*. Et *Lev.* XX, 27: *Vir, sive mulier, in quibus pythonicus vel divinationis fuerit spiritus, morte moriatur*. Et *Is.* VIII, 19, increpatur consilium impiarum, qui dicebant Israelitis in conflictu positus: *Querite a Pythonibus, et a divinis, qui strident in incantationibus suis*. Accedunt exempla, I *Reg.* XXVIII, 7, ubi Saul jam reprobus, in magno belli conflictu, videns se ab omni oraculo Dei derelictum, dixit: *Querite mihi mulierem habentem Pythonem, et vadam ad eam, et seiscibor per illam*. Item IV *Reg.* 1, 2, impius Ochozias ex casu de loco sublimi egrotans dixit servis suis: *Ite, consulite Beelzebuth deum Accaron, utrum vivere queam de infirmitate meâ hac*. Et *Act.* XVI, 16, dicitur S. Paulo cum socio occurrisset puellam habentem spiritum pythonicum. Et de Prophetis a dæmone illis manifestè patet, III *Reg.* XXII, 22, ubi Deo permittente dixit unus de malignis spiritibus: *Ero Spiritus mendax in ore omnium Prophetarum ejus*, et dæmonem ex antro vel status responsa dedisse pluribus ostendit Villalpandus, t. 1, p. 1, in *Ezech.*, c. 2. 2^o Patet ex PP., quos per singula sæcula collegit Grævina, in *Lap. Syd.*, t. 1, c. 6. Inter quos Tertullianus, in *Apol. contr. Gent.*, c. 22, ait: *Æmulantur dæmones divinitatem, dum furantur divinationem*. » S. Cyprianus,

l. de Idol. van., inquit: *« Hi ergo Spiritus sub status atque imaginibus consecratis delitescunt: hi afflatu suo vatum pectora inspirant... Oracula efficiunt, falsa veris semper involunt, nam et falluntur et fallunt. »* Similiter Origenes, in *Num.*, hom. 16; Minutius Felix, in *Octav.*, post. med.; Arnobius, l. 8 *Contr. gent.*; Clemens Alex., in *Admon. ad gent.*; S. Gregorius Naz., or. 1, *ad Eunom.*; S. Hieronymus, in c. 23 *Jer.*; Lactantius, l. 2, *Div. Inst.*, c. 15; et Eusebius Cæsar, l. 5 de *Incarn. Evang.*, c. 4, ex confessione Plutarchi convincit, dæmones consuevisse in status oracula dare, et ex confessione Porphyrii, c. 1 et 8, oracula post Christum defecisse: id quod tamen non omnino admittit P. Graveson, *de Myster. et ann. Christi*, diss. 8. Testatur tamen S. Athanasius, l. de *Incarn. Verbi*, n. 46, dicens: *« Quando apud Græcos et ubique gentium oracula cessaverunt, et in nihilum redacta sunt, nisi cum usque ad terram sese manifestavit Dominus? Et, in Vit. S. Anton.*, n. 33, habet: *« Hæc gentilitatis fuere principia, his presagatorum dolis apud delubra dæmonum quondam credebantur oracula, quæ adventu D. N. Jesu Christi indicto sibi silentio obmuerunt, suosque perdidere captivos. »* Et S. Augustinus, l. de *Divinat. dam.*, c. 6 et 7, probat ipsa oracula, præsertim dæmonem Serapidis, futuram ipsorum stragem juxta veram Sophoniæ II, 11, Prophetiam dissimulare non potuisse. Quod idem docet S. Thomas, 2, 2, q. 94, a. 1. Et S. Bonaventura, in *7 Proc. Rel.*, c. 18, dolet quòd vaticiniis a spiritu erroris procedentibus usque ad fastidium repleti simus. 3^o Ratio est quia dæmon ex superbâ luciferianâ ut Deus æstimari et coli ambit: quod per viam divinationis et pseudoprophetiarum non raro a sceleratis hominibus obtinet.

QUOMODO DÆMON SUAS PSEUDOPROPHETIAS EDAT.

SCHOLIUM. Certum est non posse dæmonem vi suâ naturali futura contingentia libera prædicere, utpote quod soli Deo competit, *Is.* XLII, 23: *Anuntiate quæ ventura sunt in futurum, et sciemus quia dii estis vos*. Licet ea in causis suis certè vel conjecturaliter